
Vážení občania,
od Nového roka nastávajú zmeny v riešení poplatkov za odpad

Minulého roku som v svojom článku písala o prognóze zdraženia poplatku za 
odpad. Tohto roku sa k tomu vrátim zasa. Firmu Fúra, ktorá nám zbierala odpad, 
kúpila firma KOSIT, a.s. Od roku 2025 mal byť poplatok za odvoz a zneškodnenie 
odpadu v sume 111,60 €/tonu (plánovaná mechanicko-biologická úprava). ZMOSu 
sa podarilo odialiť tento poplatok o dva roky. Namiesto tohto poplatku bude  po no-
vom vo faktúre ku každému odvozu nová položka. Za zneškodnenie odpadu v sume 
59 €/ tonu. Zvýšením DPH a infláciou  sa v  budúcom roku ceny za služby, samo-
zrejme, navýšia taktiež. Nie je príjemné zvyšovať poplatky, ale podľa zákona  obec 
by mala fungovať ako sprostredkovateľ – koľko zaplatí KOSITu, toľko má vybrať 
od občanov. Obec nesmie doplácať. Musíme pristúpiť k zvýšeniu poplatkov. V sep-
tembri 2024 kontrolórka robila kontrolu plnenia rozpočtu. V jej článku, ktorý je na 
ďalšej strane, na grafe pekne vidieť, koľko obec dopláca. Poslanci, hoci ich to mr-
zí,sa uzniesli zvýšiť poplatok na 20 € na osobu a rok. Je to najnižší poplatok v našom 
okolí. Určite ani táto suma nebude pokrývať všetky náklady, tak hľadali aj iné rieše-
nie, ako len zvýšenie poplatku. Od  1. januára bude obmedzený počet kuka nádob: 
od 1 až 4 osoby v domácnosti – 1 kuka nádoba 110 L od 5 až 8 osôb v domácnosti 
budú mať 2 kuka nádoby 110 L, alebo 1 nádobu 240 L

Poplatok za TKO bude musieť byť vyplatený do 31.03. kalendárneho roka, 
s tým, že  občania dostanú nálepku a od apríla sa budú brať len tie nádoby, ktoré 

budú mať nálepky. K dispozícii budú aj vrecia, ktoré sa budú predávať v cene vý-
vozu jednej nádoby 4€ /ks.

To by malo zabezpečiť príjem do obecnej pokladne na služby, súvisiace so zbe-
rom odpadu, na celý rok dopredu. Keďže došlo k zmene firmy, bude aj iné sepa-
rovanie odpadu. V najbližších dňoch dostanete vrecia aj s kalendárom vývozov na 
budúci rok.

Zelené vrecia – SKLO
Modré vrecia – PAPIER

Žlté vrecia – PLASTY, KOVOVÉ OBALY, TETRAPAKY

Takže plasty, kovové obaly a tetrapaky zbierame spolu, netriedime ako sme 
boli zvyknutí.

Rok 2025 bude skúšobným rokom so  zavedenými zmenami. Uvidíme, ako nám 
to finančne pokryje náklady, aby sme na budúci rok nemuseli dvíhať poplatok. 
Pokiaľ nebude vážený zber, nedávajte poloprázdne nádoby, platíme za ne, ako 
keby boli plné. Radšej dajte nádobu raz za mesiac. Taktiež separujte, nedá-
vajte do bežného komunálu komodity, ktoré nám vyvezú ako separovaný zber 
a zadarmo. Určite vám všetkým záleží na tom, aby sme mali čistú obec, čisté 
životné prostredie. Začnime každý od seba. Ďakujem vám.

Starostka Ľudmila Ďurčáková

Vianočná rozprávka 
 
Bol raz jeden vlk. Žil neďaleko Betlehema. Pastieri vedeli, aký je nebezpečný. Každú noc robili všetko, čo 
mohli, aby pred ním ochránili svoje ovce. Jeden z nich musel byť vždy na stráži, pretože vlk bol hladný a 
zákerný.
 
Bola noc. Anjelský spev, ktorý doteraz nikdy nepočul, práve utíchol. Hovorili, že sa niekde narodilo dieťa. 
Vlk bol veľmi prekvapený, že sa pastieri zbiehajú zo všetkých strán, aby videli novorodenca. «Toľko rozru-
chu kvôli nejakému dieťaťu,» pomyslel si vlk. Nakoniec ho však premohla zvedavosť a potichu sa zakrádal 
za nimi. Keď sa doplazil do stajne, schoval sa a čakal.
 
Keď sa pastieri rozlúčili s Máriou a Jozefom, videl, že prišla jeho chvíľa. Počkal, kým Mária a Jozef 
zaspali; boli veľmi unavení od starostí aj radosti z dieťaťa. «Ako, dobre,» pomyslel si vlk, „začnem s 
dieťaťom.“ Tichučkým krokom sa vkradol do stajne. Nikto si jeho príchod nevšimol. Iba dieťa. Spočinulo 
pohľadom na vlkovi, ktorý sa ticho pohol k jasliam. Vlk mal otvorenú tlamu a jazyk mu visel von. Bol 
to hrozný pohľad. Zastavil sa tesne pred jasľami. „Ľahká korisť,“ pomyslel si a hladne si oblizol papuľu. 
Prikrčil sa, aby skočil. Zrazu sa ho však jemne a láskyplne dotkla ruka malého Ježiša. Prvýkrát mu niekto 
pohladil odpornú špinavú srsť. Hlasom, ktorý vlk nikdy v živote nepočul, povedal malý Ježiš: «Vlk, mám 
ťa rád!» a láskyplne sa naňho pozrel.
 
Potom sa stalo niečo nepredstaviteľné - v tmavej betlehemskej stajni praskla vlčia koža a vystúpil z nej 
človek. Skutočný muž. Presne tak, ako ho Boh stvoril na začiatku. Muž v úžase pokľakol, bozkal Ježiškovi 
ruky a poklonil sa mu. Potom vyšiel zo stajne - rovnako ticho, ako pred chvíľou prišiel - a vydal sa na cestu. 
 
Nikto si nevšimol, čo sa tej noci stalo. Vie to len malý Ježiš a ten, ktorý sa stal človekom. A obaja vedia, že 
to isté sa stane všetkým, ktorí sa v koži zvierat priblížia k jasliam a nechajú Božie dieťa, aby sa ich dotklo.
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Dva roky po ťažkom období pandémie, vojny na Ukrajine a následne in-

flačnej kríze sa iste každý z Vás nejakým spôsobom stretol s medializovanými 
informáciami o ťažkej finančnej situácii obcí a miest. Obce každým rokom 
bojujú o príjmy, aby mohli svojim obyvateľom poskytovať služby, ktoré jej 
vyplývajú aj zo zákona. (verejné osvetlenie, vývoz odpadov, opravy a údržba 
budov, ciest, chodníkov, požiarna ochrana, bežná prevádzka úradu a materskej 
školy so školskou jedálňou...). 

Naša obec sa dlhé roky snažila nezvyšovať dane a poplatky (okrem poplat-
ku za odpad, ktorý sa od r. 2022-zvýšil iba o 3 Eurá a ani zďaleka nepostačoval 
na výdavky za vývoz), čo sa negatívne prejavilo na celkových príjmoch obce. 
Príjmy obce od štátu z podielových daní od roku 2019 úplne nezohľadňujú mi-
eru inflácie, sú znížené kvôli daňovému bonusu, pričom bežné výdavky obce 
narastajú. V nasledujúcej tabuľke je prehľad príjmov – podielových daní  od 
roku 2018 a porovnanie s výdavkami bežného rozpočtu z vlastných zdrojov.

ROK PRÍJMY 
-podielové dane

VÝDAVKY
Bežn.rozpočtu (KZ 41)

Výška Inflá-
cie**  %

2024 256 906   300 000* 3,10
2023 249 941  255 923 10,66
2022 248 164  270 611 12,74
2021 229 262  251 975 3,12
2020 219 402  218 496 1,95
2019 220 358  212 517 2,78
2018 198 922 186 425 2,54

V tabuľke vidíme, že napríklad príjmy v roku 2022 sú vyššie iba o 8 % oproti 
roku 2021, pričom inflácia dosiahla výšku 12,74 % - teda nárast o 9,62 %. 
V roku 2023 je príjem vyšší len o 0,7% oproti r. 2022, ale inflácia dosiahla 
výšku 10,66 %.V roku 2024 mala naša obec vyšší príjem podielových daní 
len cca o 7 tis. Eur (2,8%) ako v roku 2023, ale výdavky činia výšku viac ako 
44 000 Eur. 
* odhad k 31. 12. 2024 ** zdroj Štatistický úrad

Samozrejme, že obec hospodári aj s vlastnými príjmami z daní, 
administratívnych poplatkov, z prenájmu majetku a i. nedaňových príjmov. 
Používa ich na financovanie uvedených bežných výdavkov, kapitálových 
výdavkov. Pri nedostatku prostriedkov obec čerpá prostriedky z rezervného 
fondu, čo je však limitované zákonom o rozpočtových pravidlách.  Tento rok 
vyzerá hospodárenie obce k 9. 12. 2024 takto:

v € Schválený rozpočet po 
posl..úprave

Skutočnosť
k 10.12.2024

%  
Plnenie

Príjmy celkom 424 039,99 428 363,66 101,02
z toho:
Bežné príjmy 327 297,76 331 621,43 101,32
z toho: daňové príjmy 290 749,77 289 986,04 99,74
            nedaňové príjmy 20 901,97 17 849,37 85,40
           granty a transfery 15 646,02 23 786,02 152,03
Kapitálové príjmy 12 000,00 12 000,00 100,00
Finančné príjmy 84 742,23 84 742,23 100,00
Výdavky celkom 424 039,99 396 617,16 93,53
z toho:
Bežné výdavky 324 831,30 296 568,47 91,30
Kapitálové výdavky 99 208,69 100 048,69 100,85
Finančné výdavky 0,00 0,00 0,00
Výsledok hospodárenia 0,00 31 746,50

V roku 2023 sme sa zapojili do výzvy Environmentá-
lneho fondu a pokračovali sme v projekte na zvýšenie mi-
ery recyklácie a zníženie množstva komunálneho odpadu ukladaného na sklád-
ku. Napriek úspešnej žiadosti a uzatvorenej zmluve na nákup traktora s čelným 
nakladačom, lopatou a návesom v hodnote 76 140 Eur bol projekt ukončený až 
v roku 2024. 

V tomto roku bola zrealizovaná rekonštrukcia cesty na 
miestnom cintoríne v hodnote 15 604,69 Eur s finančnou 
podporou Ministerstva financií vo výške 12 000 Eur. Na dofinancovanie projektu 
obec použila 3 604,69 Eur z Rezervného fondu.

Rozhodnutím  predsedu vlády SR Róberta Fica bola 
schválená dotácia z rozpočtovej rezervy predsedu vlády SR 
v rámci Priamej podpory 2024 s účelovým určením na pasportizáciu cintorína 
v sume 2 000 Eur na bežné výdavky. To znamená, že obec bude mať graficky 
spracované zobrazenie hrobových miest nielen kvôli jednoduchšej orientácii na 
cintoríne, ale aj spracovaniu agendy a okamžitej aktualizácii hrobových miest. Pri 
vstupe na cintorín bude osadená orientačná tabuľa s QR kódmi, vďaka ktorým si 
pozostalí zistia údaje o hrobovom mieste. 

Obec si dáva vypracovať projektové dokumentácie aj na pálčivé rekonštruk-
cie a opravy obecného majetku. Niekoľko rokov sa zapájala do viacerých výziev, 
ktoré boli buď zrušené alebo nevyhodnotené (napríklad na rekonštrukciu kultúr-
neho domu-budovy býv. KINA, úprava verejného priestranstva pri „Stočku“ a i.). 
Naša, ale i mnohé iné obce hradia ďalšie výdavky na prepracovanie dokumentá-
cií, aby sa mohli uchádzať o dotácie v nových výzvach. Bohužiaľ, často sa stáva 
nie vinou obce, že zostávajú ako zmarené investície.

Práca, čas a energia starostov a zamestnancov obcí, ktorí sa spolupo-
dieľajú na príprave podkladov k takýmto projektom už v rozpočtoch obcí 
a na zveľaďovaní majetku nie je vidieť. 

Spracovala: Mgr. Beáta Baková

Milí Bánovčania,

prihováram sa k Vám touto formou, nakoľko som sa v tomto roku sta-
la hlavnou kontrolórkou Vašej obce. Moje meno je Mgr. Jana Paľová a som 
hlavnou kontrolórkou aj v ďalších štyroch obciach. Tejto profesii sa venujem 
už takmer 14 rokov. Chcela by som sa poďakovať poslancom, za prejavenú 
dôveru a dúfam, že naša spolupráca bude k spokojnosti oboch strán. 

Mojou prvou kontrolou prešli vnútorné smernice obce, ktorých som pre-
čítala celkom tridsať. V zmysle schváleného Plánu kontrolnej činnosti na II. 
polrok 2024, som vykonala kontrolu Plnenia rozpočtu k 30. septembru 2024. 
Tu som si aj pre vlastnú zaujímavosť prezrela minulé roky a zaujala ma tam 
jedna položka, ku ktorej som sa pre lepšiu prehľadnosť urobila graf. Možno 
Vás to zaujme rovnako ako mňa, tak Vám tento graf posúvam tiež. 

Ako vidíte, moje zistenie v rámci kontroly,  je veľmi jasné. Rozpočet, 
ani príjmy na služby spojené a TKO, na celý  rok,  nepostačujú na výdavky, 
ktoré sú s touto službou pre občanov spojené. Taktiež ma zaujímalo ako je to 
v okolitých obciach a zistila som, že obec Bánovce nad Ondavou patrí medzi 
obce s najnižšími poplatkami v okolí, za vyššie spomínané služby. Mojím od-
porúčaním bolo navýšenie tohto poplatku, nielen z dôvodu doplácania tejto 
služby obcou, ale aj ako nutnú reakciu na informáciu že od 1. januára 2025 by 
malo dôjsť k výraznému zvýšeniu poplatkov za zmesový komunálny odpad 

v dôsledku jeho povinnej úpravy (pozn. Slovensko ju musí zaviesť podľa 
európskych smerníc). Viem, že ide o nepopulárne riešenie, ale myslím si, že 
sme vyspelá spoločnosť, ktorá chce mať v obci efektívny, hospodárny a fun-
gujúci mechanizmus. Aj napriek týmto nie veľmi pozitívnym informáciám, 
Vám chcem, milí Bánovčania, popriať, aby ste v kruhu svojich blízkych prežili 
pokojné vianočné sviatky aj privítanie Nového roka. 

Mgr. Jana Paľová
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Porovnanie príjmov a výdavkov na TKO vzhľadom 
na rozpočet

Rozpočet na celý rok t.j. prijem na TKO Prijmy za TKO Výdavky za TKO

Milí Bánovčania, 

prihováram sa k Vám touto formou, nakoľko som sa v tomto roku stala hlavnou kontrolórkou 
Vašej obce. Moje meno je Mgr. Jana Paľová a som hlavnou kontrolórkou aj v ďalších štyroch 
obciach. Tejto profesii sa venujem už takmer 14 rokov. Chcela by som sa poďakovať 
poslancom, za prejavenú dôveru a dúfam, že naša spolupráca bude k spokojnosti oboch strán.    

Mojou prvou kontrolou prešli vnútorné smernice obce, ktorých som prečítala celkom 
tridsať. V zmysle schváleného Plánu kontrolnej činnosti na II. polrok 2024, som vykonala 
kontrolu Plnenia rozpočtu k 30. septembru 2024. Tu som si aj pre vlastnú zaujímavosť 
prezrela minulé roky a zaujala ma tam jedna položka, ku ktorej som sa pre lepšiu prehľadnosť 
urobila graf. Možno Vás to zaujme rovnako ako mňa, tak Vám tento graf posúvam tiež.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ako vidíte, moje zistenie v rámci kontroly,  je veľmi jasné. Rozpočet, ani príjmy na služby 
spojené a TKO, na celý  rok,  nepostačujú na výdavky, ktoré sú s touto službou pre občanov 
spojené. Taktiež ma zaujímalo ako je to v okolitých obciach a zistila som, že obec Bánovce 
nad Ondavou patrí medzi obce s najnižšími poplatkami v okolí, za vyššie spomínané služby. 
Mojím odporúčaním bolo navýšenie tohto poplatku, nielen z dôvodu doplácania tejto služby 
obcou, ale aj ako nutnú reakciu na informáciu že od 1. januára 2025 by malo dôjsť k 
výraznému zvýšeniu poplatkov za zmesový komunálny odpad v dôsledku jeho povinnej 
úpravy (pozn. Slovensko ju musí zaviesť podľa európskych smerníc). Viem, že ide 
o nepopulárne riešenie, ale myslím si, že sme vyspelá spoločnosť, ktorá chce mať v obci 
efektívny, hospodárny a fungujúci mechanizmus. Aj napriek týmto nie veľmi pozitívnym 
informáciám, Vám chcem, milí Bánovčania, popriať, aby ste v kruhu svojich blízkych prežili 
pokojné vianočné sviatky aj privítanie Nového roka.  

        Mgr. Jana Paľová 
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PAVOL HOROV 
BÁSNIK VYSOKÉHO  

ZEMPLÍNSKEHO NEBA
 / 1914  -  2024 /

Pozdravujem vás, valaly, 
druhovia detstva, rodná mati!

Kiež  zrno, čo ste zasiali,
sa stonásobne v sýpky vráti,

aby sme núdze neznali!
Pavol Horov 

29. mája 2024 ubehlo 110 rokov od narodenia  básnika, národné-
ho umelca Pavla Horova.  Obecný úrad v Bánovciach nad Ondavou 
v spolupráci s Domom Matice  slovenskej  v Michalovciach pripravil 
v tento deň v priestoroch Literárneho múzea Pavla Horova slávnostné 
podujatie k výročiu narodenia nášho rodáka. 

Na podujatí sme privítali hostí : Ing. Michal Galan /prednosta 
Okresného úradu v Michalovciach/, Mgr. Tibor Tabak / Zemplínske 
múzeum v Michalovciach/. Mgr. Matej Starják /Gymnázium Pavla 
Horova v Michalovciach/ a Karin Obšadníková/Dom Matice sloven-
skej v Michalovciach/. V literárno-hudobnom pásme sme si pripome-
nuli život a dielo básnika, pre ktorého sa stal rodný Zemplín trvalým 
žriedlom básnickej tvorby a jeho zbierky patria do dnešných dní k naj-
krajším vyznaniam lásky k rodnému kraju v slovenskej literatúre. A tak 
v pásme zaznelo nielen hovorené slovo, ale tiež poézia v podaní Jelky 
Timkovej. Tóny zemplínskej piesne sprevádzali Horova od kolísky, až 
do konca jeho života, a tak 
nemohli chýbať ani v tomto 
slávnostnom programe, a to 
v podaním domácej Ondav-
čanky a bratov Onderovcov. 
V poetickom  pásme krúžok 
poézie Zrkadlenie   zo Stáž-
skeho sme si vypočuli ne-
zvyčajné spojenie Horovo-
vej poézie a krásnych piesní 
v gitarovom podaní.

Účastníci podujatia si 
mohli pozrieť nielen ex-
pozíciu Literárneho mú-
zea Pavla Horova, ale tiež 
putovnú výstavu Matice 
slovenskej pod názvom  
Inšpiratívni matičiari, kde 
boli predstavené najvýznamnejšie osobnosti MS, ktorých osudy a ži-
votné dielo inšpirujú súčasné generácie.  V miestnosti, kde je umiest-
nená básnikova pracovňa bola inštalovaná výstavk  Čaro krojovaných 
bábik, ktoré vznikli  v rámci projektu Únie žien Slovenska Minikroje. 
Horovova poézia je posolstvom o dobe, v ktorej žil. V každom prípade 
je to poézia plná lásky k človeku a rodnému kraju.  Pavol Horov po 
celý život poznal cestu domov a vďaka jeho veršom sa zapísal kraj jeho 
detstva, náš Zemplín, navždy  do dejín slovenskej literatúry.

„Ale tá chyžka slamou krytá už predsa dávno nestojí...“ hovorí autor 
vo svojich veršoch. A má pravdu - neexistuje jeho rodný dom, básnik je 
dávno v literárnom nebi, ale my Bánovčania sme na neho právom  hrdí.
 Ľudmila  Geročová

Zdena Ondová

Zemplínsky velikán
 

V náručí Ondavskej doliny
naokolo všetci spali,

mesačné lúče blysli do dediny,
 novorodeniatku kolísku rozhojdali.

 
 ,,Hajaj, búvaj, chlapče malý,»

striebristá Luna zašepkala,
kým ubolená matka do uzlíčka

synáčka povíjala.
 

Netušil nikto vtedy,
aká hrôza sa to na svet valí,

keď všetkých chlapov, otcov detí,
do vojny povolali.

 
Vojna urobila z chlapca polosirotu,

veľmi mu chýbali otcove dlane,
nech robil akú ťažkú robotu,

nemohol nemyslieť na ne.
 

Matka idúc na pole, priala si:
,, Nech jej syn sa pánom stane“

a syn ten ľúbil neskonale
jej krvácajúce mozole.

 
Splnilo sa prianie matkine,
za pána učiteľa vyštudoval

a po celý svoj život si rád
zemplínske piesne pospevoval.

 
Verše písal. Venoval ich mame,

starému domu, svojmu ,,valalu“,
mumlavej Ondave, aj gagotu husí,

ktoré do dvora navracal,
rodný Zemplín priblížil svetu,

povzniesol na piedestál.
 

Na velikána nášho si dnes spomíname,
v poézii skutočne ním bol,

nezabudneme na bánovského chlapca,
rodným menom Pavol Horovčák – Horov.

Autorka obrazu Kristína Poliaková
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Začiatok roka 2024 sa v Ondavčanke naštar-
toval “Novoročným posedením.” Stretli sme sa 
takmer všetci, aktuálni členovia i tí, čo odišli do 
“speváckeho dôchodku.” Naši chlapi síce ochore-
li, a tak sa nemohli zúčastniť, no mysľou sme boli 
aj tak všetci spolu. 

Napiekli sme si rôzne slané aj sladké dobroty, 
prebrali najnovšie ”klebety”, od smiechu nám tiekli slzy..a hlavne sme sa tešili zo vzájom-
nej prítomnosti, ktorej nikdy nie je dosť.

Pamätáte si ešte na tie fotografie, čo sme fotili pri robote na poli? Naša Monika nás 
vtedy „zdejmula a povedzela sebe, naj ňeostaňu ľem tak u šuflatkoj, aľe naj uvidza švetlo 
šveta.“ Niektoré z nich prihlásila do súťaže AMFO 2024 (celoštátna postupová súťaž a vý-
stava amatérskej fotografickej tvorby, pozn.).

Odborná porota tieto fotografie ocenila, a tak postúpili do krajského kola, kde boli tiež 
ocenené, s návrhom na postup do celoštátneho kola. 
Náš rok v dátumoch a podujatiach:
- “Na peršoho maja, ňemala ja maja, bo ja še zo svojim, frajirom hňevala..” ale u nás v 
Bánovciach už ten svoj máme. Nedeľa, 28. 04. 2024 patrila tejto krásnej tradícii v našej 
obci, pri ktorej sme nesmeli chýbať, a tou bolo práve postavenie „Mája.“ Toto podujatie 
sa už niekoľko rokov oslavuje v našom Keltskom parku, kde nesmie chýbať aj chutná 
opekačka, smiech, spev a tanec. 
- Štvrtok, 23. 05. 2024, sme sa s radosťou zúčastnili oslavy Dňa matiek, v neďalekých  
Falkušovciach. Okrem rezkých piesní sme “sebe dakus i popľetkovaľi, jak še na takim 
valaľe patri.”
- V tomto roku sme oslavovali aj 110. výročie narodenia básnika, nášho rodáka, Pavla Ho-
rova, v literárnom múzeu v Bánovciach nad Ondavou. Spomienkové podujatie tejto výni-
močnej udalosti sa nieslo v dojímavej atmosfére, ktoré potešilo nejedno srdiečko. Podujatie 
bolo pripravené v spolupráci s MO Matice Slovenskej, i s obcou Bánovce nad Ondavou.  
Spomienková slávnosť bola plná emócií, až mal človek miestami pocit, že tento literárny 
velikán – Pavol Horov, je tam s nami. Ďakujeme za pozvanie, bolo nám cťou.
- Veľmi si vážime aj spoluprácu na novom videoklipe k piesni „Budzem ja še mamočko, 
budzem še odavac“, ktorú majú na rováši bratia Onderovci, a môžete ju nájsť aj na ich 
novom CD nosiči – Ročki. 
- Ako každý rok, ani toto leto sme nemohli chýbať na Banovskim čurbeše a týžden pred-
tým 22.06.2024 na krásnej akcii v susedných Trhovištiach „Tarhovištská  vareška“, kde 
sme mali premiéru nového speváckeho bloku pod názvom: „Jaka to šumna vec, kec žena 

pijana.“
- Úsilie občianskeho združenia Za poznaním o.z. a Aateliér v projekte denného tábora 
pre deti s názvom MALÝ URBANISTA, vyvrcholilo slávnostným otvorením komunitnej 
záhrady v meste Michalovce - srdce Zemplína. Keď sa ľudia spoja pri peknej myšlienke, 
všetko sa podarí a my sme mohli prispieť svojou troškou, pri otvorení tohto krásneho pro-
jektu dňa 04. augusta 2024.
- Leto sa pomaly prehuplo do svojej druhej polovice, a tak sme si nemohli nechať ujsť 
„kus foceňa kolo balov či slumečňikov.“  Okolnosti nám síce nepriali a nemohli sme sa fo-
tenia zúčastniť všetci členovia, no aj napriek tomu sme si užili teplé počasie i dobrú náladu. 
- Náš spev bolo počuť v Michalovciach na Zemplínskych slávnostiach v parku „Kerta“ 
a o týždeň neskôr, opäť v Michalovciach, pri otvorení Zemplínskeho jarmoku, kde sme 
znova mohli predviesť náš „preparadni zemplinski folklor, chtorim žijeme a chtori je našim 
šerdečkom bľizki.“
- “..zahradka zahradka, žeľena zahradka, šej hoj už še nam odava verna kamaratka..”

V sobotu 01. 09. 2024, sme začepčili prekrásnu nevestu Kristínku, speváčku našej 
FS Ondavčanka. Členku vlastnej folklórnej skupiny nečepčíme každý deň, a tak sme sa 
na čepčenie pozbierali všetci súčasní členovia, i takmer všetky bývalé členky – dievčatá. 
Spoločne sme vytvorili nezabudnuteľný zážitok nielen pre mladomanželov, ale aj pre nás. 
Kristínke a Braňovi prajeme veľa lásky a porozumenia na spoločnej ceste životom.
- Mali sme tú česť byť súčasťou viacerých čepčení ale aj krásnej slovensko-zahraničnej 
svadby, nevesty Henriety a ženícha Magomeda. Čepčenie sa im tak veľmi páčilo, že nám 
počas vystúpenia tlieskali.
- V mesiaci október, ktorý sa auž tradične nesie v duchu úcty k starším, sme mohli  spe-
vom a tancom potešiť skôr narodených v obci Zalužice, ale aj v našej obci Bánovce nad 
Ondavou, 10. 11. 2024.
Fotografie zo všetkých akcií počas roka, pravidelne uverejňujeme na našej sociálnej sieti. 

Mária Matinová

ONDAVČANKA

Už sa nám blížia vianočné sviatky, čas, keď chceme všetci myslieť len na milé veci 
a cítiť sa príjemne. Majú však  aj svoj rub. Aby sme mohli zasadnúť k štedrovečernému 
stolu, najprv musíme prekonať čas zháňania, behania, nervozity, ktorá poznačí aj naše 
správanie k deťom. Nebudeme mať na ne dosť času, budeme ich odsúvať preč? Alebo 
ich budeme zapájať do rôznych činností- pripravovať vianočné pečivo, zdobiť stromček, 
upratovať, pripravovať slávnostné prestieranie na stôl? Ešte nie sú také šikovné ako my. 
Musíme sa teda premôcť a nájsť pre ne vhodnú činnosť, pri ktorej budú pomáhať. Veď aj 
ony sú súčasťou rodiny, ktorá sa pripravuje na spoločné prežitie sviatkov. To je tá správna 
výchova – výchova príkladom. A tá je vždy lepšia ako napomínanie, karhanie.

Už odpradávna sú vianočné sviatky v našich krajinách spojené s radostným prežíva-
ním. U starých Slovanov to boli sviatky Slnovratu, u kresťanov sviatky zrodenia Ježiša 
Krista. Podľa legendy sa prišli Jezuliatku klaňať traja králi z východu, ktorí priniesli budú-
cemu kráľovi dary. Z toho sa neskôr vyvinul terajší zvyk obdarúvať blízkych darčekmi.

V ostatnom čase je však u nás rozšírený, povedala by som ani nie zvyk, ale zlozvyk, 
obdarúvať deti čo najdrahšími hračkami ,šatami. Nech druhí vidia, ako máme radi svoje 
deti. Naozaj je to ten najlepší prejav lásky? Alebo tým chceme len prekričať svoje zlé sve-
domie, pretože si uvedomujeme, že sme sa deťom nevenovali v priebehu roka dostatočne? 
Alebo to už inak ani nevieme? Akosi sme zabudli dávať najavo svoje city, ako keby sme 
sa za ne hanbili. Ale dieťa potrebuje, aby sme mu dodávali dôveru tým, že ho pochválime, 
alebo sa naň usmejeme, pobozkáme ho, pohladíme po hlavičke. Nemajme mylnú predsta-
vu o tom, že keď v chvate všetko za dieťa urobíme, že tým mu ukazujeme ako ho máme 
radi - doprajme dieťaťu čas, aby sa samo realizovalo pri obliekaní, vyzliekaní, ukladaní 

si vecí, stolovaní, zvládaní zadaných úloh. Nebojme sa priznať si, že moje dieťatko má 
v niečom anomáliu a potrebuje aj inú ,odbornejšiu pomoc, neobviňujme z toho nikoho. 
Nezabúdajme, že každý z nás je jedinečná bytosť.                                                                                                                                         

Myslím si, že predsa všetci chceme mať vyrovnané, sebavedomé deti, z ktorých vy-
rastú úspešní dospelí ľudia. Usmievajme sa teda na deti čo najčastejšie, prejavme im svoju 
náklonnosť, aby vedeli, čím pre nás sú, že ich ľúbime a sme tu pre ne...
Krásne, šťastné a pokojné prežitie vianočných sviatkov a šťastlivý Nový rok 2025 Vám 
želá kolektív MŠ.

Jana Ďuríková, riaditeľka MŠ

Šťastné a veselé...
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Tak ako po minulé roky, aj tento nastal čas zamyslenia sa nad celoročnou prá-
cou našej organizácie Jednoty dôchodcov Bánovce nad Ondavou. Po úctyhodných 
dvanástich rokoch odišiel náš dlhoročný predseda Michal Tkáč. Za jeho zásluž-
nú a obetavú prácu, ktorú vykonával veľmi zodpovedne a oddane mu patrí veľká 
vďaka.  Zvolilo sa nové vedenie. Samozrejme každé začiatky sú ťažké, preto dú-
fame, že sa stretneme s trpezlivosťou a pochopením. 

Odrazu sme na dôchodku. Neprežíva sa to u každého ľahko. Kto bol celý život 
v pohybe, naša  generácia mala cit pre zodpovednosť svoju prácu vykonávať vždy 
naplno, ťažko sa prispôsobuje len oddychovému a príliš pokojnému režimu. Ale 
život nemožno zastaviť hoci bol tento rok pre niektorých veľmi smutný a náročný, 

musí sa ísť ďalej.  Organizovali 
sme spoločné stretnutia a to pri prí-
ležitosti Dňa matiek, varení gulášu 
na Bánovskom čurbese, posedenie 
v prírode na poľovníckej chate, 
športových hier v Palíne, varenie 
gulášu v Porube pod Vihorlatom 
kde sme z dvanástich družstiev 
z celého okresu spolu s JD Trho-
vište a JD Horovce získali prvé 
miesto. Uskutočnil  sa výlet na tra-
se Jasov, Medzev a Štós, z ktorého 
veríme každý má svoj pekný záži-
tok. Koniec roka chceme ukončiť 
pri kapustnici a ako vždy pri dobrej 
nálade a veselých spomienkach. 

Preto verím, že priatelia Jednoty dôchodcov ale aj ostatní spoluobčania v nasle-
dujúcom roku všetko zvládneme v pokoji a zdraví.  

Kvetoslava Vargová

Týmto pozdravujem čitateľov obecných novín 
a zároveň chcem oboznámiť spoluobčanov o aktivi-
tách klubu.

Na jar tohto roku bola zvolaná členská schôdza, 
účelom ktorej bola voľba nového výboru, ujasnenie 
niektorých materiálno-funkčných podmienok. Všet-
ky návrhy boli dôkladne prebraté, prehodnotené  
a po malých úpravách schválené. Výbor klubu bol 
jednohlasne schválený, nikto nič nenamietal, mys-
lím že všetko je o vzájomnom porozumení a o ocho-
te spolupracovať. Dosť ma ako predsedu klubu 
potešil záujem dvoch nových kolegov o členstvo 
v klube. Jedná sa o skúsených kynológov, pevne 
verím že budú odborným a ľudským prínosom. Mo-

mentálne klub združuje štrnásť oficiálne registrovaných členov, ale bol by som rád, 
keby sa tento počet dal navýšiť, čo by ma naozaj potešilo, ak by išlo o záujemcov 
z radov mládeže.

Teraz si dovolím niečo z momentálnej výcvikovej praxe klubu. Osobne som 
rád, že mám možnosť ako výcvikár  trénovať psov z naozaj kvalitných krvných línií. 
Výcviky sú zamerané na prirodzený rozvoj vlastnosti s alternatívou použiteľnosti 
v chove alebo na výstavách.

Chceme pokračovať v nasadenom tempe, byť nápomocní tomu kto nás o to 
požiada, maximálne ústretoví a hlavne odborní.    

S pozdravom 
Radoslav Parihuz

predseda klubu

Jednota dôchodcov Bánovce nad Ondavou

Kynologický klub RAMAON.

Spoločenské organizácieSpoločenské organizácie

Vážení spoluobčania,
touto cestou by som sa chcel prihovoriť občanom obce, Bánovce nad Ondavou 

za naše Poľovnícke združenie „LIESKOVEC“ ktoré je taktiež jednou zo spoločen-
ských organizácií v tejto obci. Tohto času je nás osem členov. Poľovné združenie 
vedie trojčlenný výbor na čele s poľovným hospodárom Martinom Kolesárom. S 
výmerou 996 ha poľovnej plochy, je najmenším poľovným revírom v okrese Mi-
chalovce.

Počas roka sa v PZ staráme o poľovné zariadenia t.j. krmelce, soľníky, pose-
dy. Každý člen má pridelený úsek na ktorom má vybudované poľovné zariadenia, 
o ktoré sa musí pravidelne starať, dezinfikovať a dopĺňať krmivom podľa potreby, 
aby zver netrpela núdzou. Na základe kontrol sú potom prideľované členom povo-
lenky na odlov zvery. 

Poľovný revír tvoria polia s poľnohospodárskou kultúrou, ktorú rada navštevu-
je zver, prevažne srnčia, no občas do týchto kultúr zavíta aj jelenia a diviačia zver, 
ktorú v posledných rokoch zdecimoval africký mor ošípaných. Počty stavov malej 
zvery neustále klesajú v dôsledku veľkého tlaku predátorov, v čase kladenia mláďat 
kde spôsobujú značné straty. Snahou našich členov je taktiež zabrániť úpadku sta-
vu drobnej zveri aj tým, že vynakladáme nemalé finančne prostriedky z členských 
príspevkov na nákup mladých bažantov z polodivokých chovov ktoré vypúšťame 

do revíru aby sme ako tak stabilizovali stav zveri. Bohužiaľ aj táto naša snaha zatiaľ 
nezabraňuje úpadku. 

Od leta pomaličky začíname zabezpečovať dostatok krmiva na zimné prikrmo-
vanie zveri. Každoročne kupujeme kvalitné jadrové krmivo, medikamentnné lieči-
vo ktoré predkladáme srnčej zvery, aby sme zabránili šíreniu podkožných strečkov 
ktorí napadá túto zver.

Ulovenú zverinu sa snažíme rovnomerne rozdeľovať pre členov, ale tiež varí-
me guľáš. Každý rok sa snažíme navariť guláš na Bánovskom čurbese pre Vás ob-
čanov v spolupráci s obcou a v réžii nášho kuchára Joža Tirpáka, ktorému aj touto 
cestou veľmi pekne ďakujeme. Dúfame že vám vždy chutil. 

Počas roka sa taktiež stretávame na chate PZ pri dobrom guláši a iných dob-
rotách v rámci narodenín, menín členov PZ. Rok ukončujeme spoločnými poľovač-
kami na drobnú zver zajace a bažanty, ktoré sú odmenou za celoročnú prácu v zdru-
žení. Po skončení poľovačky pri posedení na chate počas družných debát členov 
a hostí sa nadobúdajú pekné zážitky, vytvárajú nové priateľstvá a pekné spomienky. 

   
S pozdravom Lovu zdar

Štefan Kolesár
tajomník PZ „Lieskovec“ 

POĽOVNÍCKE ZDRUŽENIE   „LIESKOVEC“
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KTO SÚ DOBROVOĽNÍ HASIČI A ČO ROBIA? 
Pri styku s verejnosťou sa často stretávame s rôznymi predstavami občanov, čo to 
vlastne dobrovoľný hasičský zbor je, prečo je a na čo je určený. V nasledujúcich pár 
riadkoch sa Vám preto pokúsim v skratke objasniť činnosť dobrovoľného hasičské-
ho zboru v Bánovciach nad Ondavou.

DOBROVOĽNÝ HASIČSKÝ ZBOR (DHZ): 
je základným článkom organizácie Dobrovoľná požiarna ochrana SR, ktorá je ob-
čianskym združením DPO SR.  Je jednotným, účelovým, humánnym, politicky 
nezávislým dobrovoľným občianskym združením. Hlavným cieľom Dobrovoľnej 
požiarnej ochrany Slovenskej republiky je budovať, organizovať a zdokonaľovať 
dobrovoľné hasičstvo na území Slovenskej republiky v duchu stanov a právnych 
noriem z oblasti ochrany pred požiarmi, a to najmä:  zásahovej činnosti a technickej 
pomoci, protipožiarnej prevencie a výchovy pri predchádzaní požiarom, odbornej 
prípravy, školenia, výcviku a previerok pripravenosti dobrovoľných hasičských zbo-
rov, výchovy detí a mládeže, spolupráce so samosprávou a právnickými osobami, 
civilnej ochrany obyvateľstva, verejno-prospešnej a kultúrnej činnosti, zveľaďova-
nia dedičstva a histórie požiarnej ochrany. Členom DPO môže byť každý občan SR, 
ktorý dovŕšil 15 rokov, riadi sa Stanovami DPO SR a programom činnosti DPO SR, 
podieľa sa na jej činnosti, platí členské príspevky a pracuje v DHZ v obci. Členom 
DHZ môže byť ktokoľvek. Členom môže byť aj cudzí štátny príslušník za rovna-
kých podmienok ako občan SR. Členovia vo veku od 15 do 18 rokov tvoria hasičský 
dorast. Do DPO SR vstupujú so súhlasom ich zákonných zástupcov. Člena prijíma 
do DPO SR výbor DHZ s povinnosťou informovať  Výročnú členskú schôdzu DHZ. 
Potvrdením o členstve je členský preukaz vydaný Územnou organizáciou DPO SR.

AKO SA STAŤ ČLENOM DHZ V BÁNOVCIACH NAD ONDAVOU ?
Je potrebné prejaviť vážny záujem a ochotu obetovať svoj voľný čas v prípade po-
trieb na dobrovoľnú činnosť. Osloviť niekoho z členov výboru DHZ, alebo správou 
na stránku Facebooku DHZ Bánovce nad Ondavou. Členovia výboru DHZ následne 
rozhodnú o prijatí žiadateľa o členstvo. Zloženie výboru DHZ: Predseda, Tajom-
ník, Veliteľ, Preventivár, Hospodár (Pokladník), Strojník, Referent mládeže. Ďalší 
členovia podľa návrhu a potreby DHZ. Činnosť DHZ je financovaná  z členských 
príspevkov, výnosov z kultúrnych a spoločenských akcií, brigád, z darov a príspev-
kov, vlastnej podnikateľskej činnosti a dotácie obce.

DOBROVOĽNÝ HASIČSKÝ ZBOR OBCE (DHZO):
Podľa zákona 314/2001 Z.z. o ochrane pred požiarmi, §15 ods. 1 písmeno b, 
Obec má povinnosť zriadiť DHZO ak má nad 500 obyvateľov na zdolávanie 
požiarov a vykonávanie záchranných prác, udržiavať jeho akcieschopnosť a za-
bezpečovať jeho materiálno-technické vybavenie. Hlavným dokumentom je štatút 
o zriadení a zriaďovacia listina. Obce pod 500 obyvateľov môžu zriadiť na základe 
písomnej dohody spoločný DHZO po prerokovaní s územne príslušným krajským 
riaditeľstvom. Ak obec nezriaďuje DHZO alebo nemá spoločne zriadený DHZO, 
zriaďuje protipožiarnu hliad-
ku obce. Členom DHZO 
môže byť len osoba staršia 
ako 18 rokov, zdravotne spô-
sobilá a spôsobilá na právne 
úkony. Každý člen DHZO 
musí absolvovať základnú 
prípravu členov v rozsahu 40 
hodín, ktorú vykonáva práv-
nická osoba alebo fyzická 
osoba-podnikateľ, ktorá má 
na jej vykonávanie oprávne-
nie vydané ministerstvom. 
Základná príprava členov sa 
skončí teoretickou skúškou 
a praktickou skúškou pred 
komisiou, ktorú určí zria-

ďovateľ (OR HaZZ). Veliteľa DHZO vymenúva a odvoláva obec, členov DHZO 
schvaľuje obecné zastupiteľstvo.
Zloženie DHZO: veliteľ jednotky, veliteľ družstva (technik špecialista odbornej 
služby), technik strojník, starší hasič, hasič. 
DHZO je financované formou dotácie MV SR cez DPO SR a následne cez obec 
podľa zaradenia do celoplošného rozmiestnenia síl a prostriedkov. Dotácia je úče-
lovo viazaná a týka sa výlučne DHZO, ide predovšetkým o úhradu nákladov na 
údržbu a servis vozidiel, doplnenie výbavy, BOZP /odev, obuv/, školenia a je dopl-
nením nároku na uspokojenie potrieb požiarnej ochrany.

AKO PRIVOLAŤ POMOC ?
Pomoc DHZO je možné prostredníctvom ohlasovne požiarov na Obecnom úrade 
v Bánovciach nad Ondavou, osobne alebo telefonicky členom DHZ. Pri nahlásení 
je potrebné uviesť meno, priezvisko, adresu, druh mimoriadnej situácie (požiar, po-
topa, atď.). V prípade telefonického hovoru treba poskytnúť vaše telefónne číslo pre 
spätné overenie. Po ohlásení udalosti sa následne vykonajú úkony pre vyhlásenie 
poplachu pre DHZO.

AKÉ ZÁSAHY VYKONÁVAJÚ DOBROVOĽNÍ HASIČI V BÁNOVCIACH 
NAD ONDAVOU ?
Ide o zásahy pri požiaroch, povodniach, veterných a snehových kalamitách na zá-
klade oznámenia občanov alebo krajského operačného strediska HaZZ. Pri týchto 
zásahoch veliteľ zásahu vypracováva správu o zásahu, ktorú posiela na OV DPO v 
Michalovciach, prípadne na okresné riaditeľstvo HaZZ v Michalovciach. Zásahy 
technického charakteru (vyťahovanie studní, bazénov, prípadne iná pomoc). Pri 
týchto zásahoch zbor zatiaľ nevyžadoval náhradu nákladov na výjazd (PHM, opot-
rebovanie techniky).Členovia DHZO  vykonávajú činnosti na úkor svojho voľného 
času a bez nároku na odmenu. 

ČO JE CELOPLOŠNÉ ROZMIESTNENIE SÍL A PROSTRIEDKOV V SR ?
Je systém organizácie a rozmiestnenia hasičských jednotiek v závislosti od stup-
ňa nebezpečenstva katastrálneho územia jednotlivých obcí. Do celoplošného roz-
miestnenia síl a prostriedkov môžu byť, okrem hasičských jednotiek, zaradené aj 
občianske združenia. Vyhláška 611/2006 s účinnosťou od 01.03.2017. Obec môže 
požiadať o zaradenie DHZO do kategórie dobrovoľných hasičských zborov obcí 
prostredníctvom Dobrovoľnej požiarnej ochrany SR. Dobrovoľný hasičský zbor 
obce sa podľa stupňa nebezpečenstva katastrálneho územia obce môže zaradiť po 
prehodnotení Krajským riaditeľstvom HaZZ SR do týchto kategórií: A1, A, B, C, D. 

ČO ZNAMENAJÚ TIETO KATEGÓRIE A AKÝ MAJÚ VÝZNAM ?
A1 – Je hasičská jednotka (špeciál) určená pre katastrálne územie obce so stupňom 
nebezpečenstva III. až VII. Poskytovanie pomoci v odľahlých a neprístupných hor-
ských oblastiach alebo v prírodnom prostredí a na vodných plochách. Je jednotka 
prvého nasadenia určená na poskytovanie pomoci v oblastiach, v ktorých HaZZ 

nemá dostatočné plošné po-
krytie a nespĺňa požiadavku 
času dojazdu na miesto ne-
žiaducej udalosti. Výjazd jed-
notky DHZO do 10 minút od 
vyhlásenia poplachu.
A – je hasičská jednotka 
prvého nasadenia určená 
na poskytovanie pomoci v 
oblastiach, v ktorých HaZZ 
nemá dostatočné plošné po-
krytie a nespĺňa požiadav-
ku času dojazdu na miesto 
nežiaducej udalosti. Výjazd 
členov jednotky DHZO 1 + 
3 do 10 minút od vyhlásenia 
poplachu.

HasičiHasiči
Aký je rozdiel medzi DHZ a DHZO ?
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B – Je hasičská jednotka určená na podporu zboru - diaľková doprava vody po-
mocou cisternovej automobilovej striekačky, tvorenie hadicového vedenia, tylové 
zabezpečenie hasičských jednotiek a vykonávanie jednoduchých likvidačných prác. 
Vykonanie samostatného zásahu pri menších požiaroch v exteriéri a prírodnom 
prostredí. Od vyžiadania pomoci operačným strediskom sa musí do 2 hodín 
dostaviť na hasičskú zbrojnicu do pohotovosti družstvo 1 + 3. Čas výjazdu v 
je do 10 minút.
C – Je hasičská jednotka určená na podporu zboru - diaľková doprava vody, tylové 
zabezpečenie hasičských jednotiek a poskytovanie pomoci v oblastiach pri dlhotr-
vajúcich a zložitejších zásahoch. Od vyžiadania pomoci operačným strediskom sa 
musí do 2 hodín dostaviť na hasičskú zbrojnicu do pohotovosti družstvo 1 + 3. Čas 
výjazdu v je do 10 minút.
D –  sú neaktívne zbory (nefunkčné DHZ).
Paušálna finančná podpora sa poskytuje dobrovoľnému hasičskému zboru 
obce na zabezpečenie jeho akcieschopnosti na základe zaradenia podľa § 4 ods. 
1 písm. a) až d) raz za rok v sume:
A1 - 7 000 eur pre dobrovoľný hasičský zbor obce kategórie A1,
A - 5 000 eur pre dobrovoľný hasičský zbor obce kategórie A,
B - 3 000 eur pre dobrovoľný hasičský zbor obce kategórie B,
C - 1 400 eur pre dobrovoľný hasičský zbor obce kategórie C,
D – 0 eur (neaktívne zbory).

DHZO - Bánovce nad Ondavou bolo v rokoch 2012 – 2016  
zaraďované do kategórie C. 

Od roku 2017 – 2025 je naša obec zaraďovaná do kategórie B. 

Žiadateľom o dotáciu z MV SR cez DPO SR je vždy obec, ktorá žiada tieto finanč-
né prostriedky na hasičskú jednotku DHZO. Táto dotácia sa následne poukáže na 
účet obce. Vyúčtovanie odosiela obec v zmluvne stanovenom termíne na DPO SR.  
V roku 2024 sme z tejto dotácie zakúpili Defibrilátor a Generátor na výrobu ľahkej 
peny. Defibrilátor sa nachádza na stene pred vchodom na obecný úrad. Postup ako 
ho vybrať a použiť je uvedený v popise na skrinke v ktorej je umiestnený. 
Generátor na výrobu ľahkej peny je špeciálne hasiace zariadenie použiteľné v prie-

myselných firmách 
sídliacich v katastri 
našej obce. Na jeho 
kúpu sme museli 
žiadať súhlas z DPO 
SR. Toto zariadenie 
budeme používať len 
na spoločných cviče-
niach z OR HaZZ a na 
obecných akciách pri 
výrobe detskej peno-
vej show. 
Ďakujem za pozor-
nosť. 

Ladislav Maťaš – 
Predseda DHZ

Spoločenské organizácieSpoločenské organizácie

Sophia je obyvateľkou našej malebnej obce. Je žiačkou 8.ročnika na 1. Základnej 
škole T.J.  Moussona v Michalovciach.

Už od útleho detstva mala rada 
zvieratká a starala sa o ne. Keď 
mala šesť rokov prvýkrát sa 
dostala na ranč a tam to prišlo.. 
Láska na prvý pohľad. KONE. 
Od momentu ako vysadla na 
konský chrbát bolo jasné, že si 
vybrala svoj koníček. Spočiat-
ku chodila na pravidelné vy-
chádzky a nevedela sa dočkať 
víkendu. S postupom času a pri-
búdajúcimi rokmi, niekoľkými 
letnými tábormi, už bolo jasné, 
že to nie je iba chvíľkové pob-
láznenie, ale že sa koňom naozaj 
chce venovať. Vo veku 10 rokov, 
keď to už videl aj majiteľ ranča, 
jej ponúkol miesto „rančiarky“. 
Odvtedy Sophia trávi každú 
voľnú chvíľu s koňmi o ktoré 
sa stará, čistí ich, ale aj ich prí-
bytky. Pomáha s chodom ranča 

a sama sprevádza záujemcov na vychádzkach. V tomto roku sa rozhodli vyskúšať 
si aj súťaženie. Vybrali sa do Maďarska, kde sa v júni zúčastnili na Vysegrad Hucul 
Cup 2024 v kategórii „cross country“. Sophia sa umiestnila na 19. mieste v kategórii 
junior. Ďalšou zastávkou bola súťaž Slovenský Hucul Klub Sihla, ktorá sa konala 
v auguste a Sophii sa podarilo po dvoch kolách umiestniť na peknom 6. mieste, opäť 
v kategórii junior.
Budúci rok plánujú pokračovať v trénovaní a zúčastniť sa ďalších súťaži, tak jej 
a jej milovanému koníkovi Majovi spolu držme palce! 

Čo je „cross country“? 
Jazda prírodou, počas ktorej jazdec a kôň absolvujú náročné prírodné skoky, ktoré 
sú pevné, ale pre koňa a jazdca musia byť aj v prípade pádu bezpečné. Často sú jej 
súčasťou aj vodné pasáže, náročné kombinácie, výskoky, zoskoky a šírkové skoky.

Sophia Jereňák – Najkrajší pohľad 
na svet je z konského chrbta!
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TIRPÁKOVÁ Mária        

95 r.
VARHOLOVÁ Mária      

90 r.

85 rokov sa dožívajú:

DOBEKOVÁ Jolana
KORBULEC Milan

80 rokov sa dožívajú:

MAŤAŠ Michal
PAPCUNOVÁ Alžbeta

HALČÍNOVÁ Anna

75 rokov sa dožívajú:

JENČOVÁ Valéria
PODSTAVSKÁ Mária

VAŠKOVÁ Jolana
EŠTOKOVÁ Mária

HORŇÁKOVÁ Anna
PERŽEĽOVÁ Mária

70 rokov sa dožívajú:

GEROČOVÁ Ľudmila
HOROVČÁKOVÁ Mária

IVANOVOVÁ Anna
ĽOCHOVÁ Mária

MIKLOŠOVÁ Blanka
MIŽÍK Valerián

MIŽIKOVÁ Ružena
MOŠKO Milan

PAPCUN Jaroslav
ROKA Anton

65 rokov sa dožívajú:

BOŽOKOVÁ Mária
ČUHANIČOVÁ Anna

ERDELYI Jozef
MOŠKOVÁ Zlata

RUSIČ Ján
TOMAŠOVÁ Marta

60 rokov sa dožívajú:

BENETINOVÁ Anna
ČURMOVÁ Ľubica
EŠTOKOVÁ Renáta
FEDOROVÁ Alena
GROŠKOVÁ Mária

IHNÁTOVÁ Miloslava
MEGIS Miloš

MIČOVÁ Iveta
POPOVIČ Pavol

TKAČOVÁ Ľudmila

KOĽKO NÁS JE? (stav k 30. 11. 2024)
Počet obyvateľov spolu: 703 Ženy: 357 Muži: 346

Nech vám v zdraví, láske rastie, nech 
vám dáva iba šťastie, vo dne, v noci, 

skrátka stále nech Vás teší dieťa 
malé......

Zomrelí v roku 2024:

GADŽINOVSKÝ Ján                             
MARCINÍKOVÁ Anna

  SMRIGOVÁ Anna

POSLEDNÉ ZBOHOM

NAŠI JUBILANTI:v roku 2025

VITAJ DIEŤATKO MEDZI NAMI

GRUJIČ Mia
KLIMA Samuel

MIČO Ján
PACANOWSKA Eliška

SINČÁKOVÁ Nina
TKÁČOVÁ Lea

Najstarší obyvatelia 
Bánoviec nad 

Ondavou:

VŠETKÝM JUBILUJÚCIM SPOLUOBČANOM SRDEČNE BLAHOŽELÁME!

Bánovský čurbes 2024Bánovský čurbes 2024


